⁸⁴ BELLODI ANSALONI, *Ad eruendam veritatem* cit., 324 s.

⁸⁵ *Imp. Constantinus A. Mechilio (rectius Maecilio) Hilariano correctori Lucaniae et Brittiorum. Universos decuriones volumus a tabellionum officiis temperare. Nemo autem ad decurionatum vocatus excusare se poterit eo, quod fuerit tabellio, cum et huiusmodi homines, si sint idonei, vocari ad decurionatum oporteat. Lex enim, quae decuriones a tabellionum officiis voluit submovere, ad decurionatum tabelliones vocari non prohibet. Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scribserit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet, quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his, quae ante conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scribiturae veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem. Dat. III kal. Feb., acc. kal. Aug. Sabino et Rufino cons.*

inserito dai compilatori nel titolo *Ad legem Corneliam de falso*, ma come è stato detto, il falso, dal punto di vista sostanziale, rimane quasi sullo sfondo della costituzione, nel senso che il crimine non viene definito né viene indicata la pena. Si ha, piuttosto, un quadro relativo ai rapporti tra i decurioni ed i *tabelliones*. Siamo informati che i decurioni accusati di falso non vengono rimossi subito dalla loro carica in modo che perdurino le cure e gli oneri curiali. Il frammento costantiniano, tornando ora al crimine, ci offre, però, cenni relativi all'acquisizione delle prove in caso di *crimen falsi*, ma soprattutto alla perdita di un privilegio importante per i curiali, come quello dell'esonero dalla tortura negli interrogatori, privilegio sacrificato, pur di arrivare alla *scripturae veritas*.